



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

25 - SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 19/11/2024

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI – C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - DA ASSEGNARE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE. APPLICAZIONE DELLA RISERVA A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE. NOMINA COMMISSIONE.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determinazione RG. n. 634 dell' 08/10/2024 con la quale è stato approvato il bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità di agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori - C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 - da assegnare al Corpo di Polizia Locale;

Considerato che è necessario nominare i componenti della Commissione giudicatrice della selezione suindicata così come stabilito dall'art. 9 del D.P.R. 487 del 09/05/1994 e sue successive modificazioni;

Visto il vigente Codice di organizzazione del personale: Parte 3^a- Titolo I Capo IV, che disciplina le commissioni giudicatrici;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. *“le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); ... omissis ...”*.

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”.

Richiamato l'art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che esclude coloro che sono stati condannati, "anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale" dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria;

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall'art. 78 del "Codice di Organizzazione e Personale" deve essere composta da un Dirigente dell'Amministrazione, che la presiede, e da due esperti scelti fra le seguenti categorie:

- a) Dipendenti di pubbliche amministrazioni interni o esterni all'ente da individuare, tenendo conto dell'ambito di attività in cui operano e dell'esperienza professionale acquisita nelle tematiche oggetto di selezione, tra personale inquadrato in una categoria pari o superiore a quella prevista nella procedura selettiva;
- b) Altri esperti scelti fra liberi professionisti iscritti negli appositi albi o dipendenti di aziende private in posizioni di lavoro almeno corrispondenti, per contenuti, al profilo professionale ed alla categoria del posto messo a concorso.

Ritenuto di avvalersi, per la valutazione delle competenze comportamentali dei candidati, della collaborazione della psicologa del lavoro dott.ssa Bignotti Stefania come membro esperto aggiunto alla prova orale, il cui curriculum vitae è stato depositato agli atti dell'Ufficio Risorse Umane.

Ritenuto pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la Commissione giudicatrice come segue:

DI NARDO FRANCESCA	Segretario Generale del Comune di Lumezzane	Presidente
MOLADORI ALESSIO	Responsabile del Nucleo di Polizia Giudiziaria della Polizia Locale del Comune di Brescia	Membro esperto
OLIVARI MATTEO	Ispettore del Corpo di Polizia Locale del Comune di Lumezzane	Membro esperto
CONSOLI LAURA	Responsabile Servizio ICT Transizione al Digitale del Comune di Lumezzane	Componente aggiunto esperto per la valutazione di idoneità in inglese e in informatica alla prova orale
BIGNOTTI STEFANIA	Psicologa del lavoro	Componente aggiunto esperto per la valutazione delle competenze comportamentali alla prova orale
LILLO MARINA	Responsabile Ufficio Risorse Umane del Comune di Lumezzane	Segretario verbalizzante

Accertato che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizione di cui all'art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001;

Ricordato che i componenti delle Commissioni giudicatrici, all'atto dell'insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

Richiamati:

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;
- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026;
- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto l'art. 18 del D.P.R. n. 487/1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023 e ss.mm.ii che determina i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche;

Ritenuto, pertanto, di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice come sopra formata i seguenti compensi lordi presunti pari a:

- **Dott. Moladori Alessio:** € 640,00 (compenso base) + € 14,72 (compenso aggiuntivo calcolato moltiplicando € 0,32 per ciascun elaborato esaminato) + € 55,66 per IRAP = € **710,38** (importo presunto quantificato in relazione alla partecipazione di n. 46 candidati alla prova scritta, che potrebbe subire una riduzione in base al numero di candidati effettivamente esaminati) ;
- **Dott.ssa Bignotti Stefania:** € 320,00 (compenso base per il componente aggiunto) + € 3.680,00 (€ 80,00 comprensivi di iva e 2% Enpap – Cassa Psicologi cad. per ogni questionario Assessment Questionnaire somministrato moltiplicato per n. 46 candidati alla prova orale) + € 14,72 (compenso aggiuntivo calcolato moltiplicando € 0,32 per ciascun candidato esaminato) + € 6,69 per contributo Enpap 2% = € **4.021,41** (importo presunto quantificato in relazione alla partecipazione di n. 46 candidati alla prova orale, che potrebbe subire una riduzione in base al numero di candidati effettivamente esaminati) in regime forfettario ai sensi dell'art. 1 comma 54 e ss. della L. 190/2014;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 26 del Codice di Organizzazione del Personale;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità tecnica posta in essere con il presente atto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;
2. di nominare i membri della commissione giudicatrice, per il bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità di Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori - C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 - da assegnare al Corpo di Polizia Locale, che risulta così composta:

DI NARDO FRANCESCA	Segretario Generale del Comune di Lumezzane	Presidente
MOLADORI ALESSIO	Responsabile del Nucleo di Polizia Giudiziaria della Polizia Locale del Comune di Brescia	Membro esperto
OLIVARI MATTEO	Ispettore del Corpo di Polizia Locale del Comune di Lumezzane	Membro esperto
CONSOLI LAURA	Responsabile Servizio ICT Transizione al Digitale del Comune di Lumezzane	Componente aggiunto esperto per la valutazione di idoneità in inglese e in informatica alla prova orale
BIGNOTTI STEFANIA	Psicologa del lavoro	Componente aggiunto esperto per la valutazione delle competenze comportamentali alla prova orale
LILLO MARINA	Responsabile Ufficio Risorse Umane del Comune di Lumezzane	Segretario verbalizzante

3. di incaricare l'Ufficio Risorse Umane affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR n. 487/94, all'art. 92, co. 5 del D.P.R. n. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità);
4. di impegnare per il compenso dei componenti esterni della commissione le seguenti somme:
 - **Moladori Alessio** (compenso) importo lordo complessivo di **€ 710,38** così suddiviso:
 - € 654,72 sul capitolo 10223/55 "Spese per commissioni e comitati dell'Ente" (codice conto finanziario U.1.03.02.99.005) compenso;
 - € 55,66 sul capitolo 10227/05 "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)" (codice conto finanziario U.1.02.01.01.001);
 Il compenso da impegnare non potrà superare l'importo lordo complessivo di € 710,38, che potrà subire una riduzione in base al numero di candidati esaminati, sull'esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 31/12/2024;
 - **Bignotti Stefania** (compenso per il componente aggiunto da definire in base al numero di candidati partecipanti alla prova orale) importo totale di **€ 4.021,41** così calcolato:

- € 320,00 (compenso base per il componente aggiunto) + € 3.680,00 (€ 80,00 comprensivi di iva e 2% Enpap – Cassa Psicologi cad. per ogni questionario Assessment Questionnaire somministrato moltiplicato per n. 46 candidati alla prova orale) + € 14,72 (compenso aggiuntivo calcolato moltiplicando € 0,32 per ciascun candidato esaminato) + € 6,69 per contributo Enpap 2%, sul capitolo 10223/55 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente” (codice conto finanziario U.1.03.02.99.005);

Poiché le domande di partecipazione al concorso sono quarantasei, il compenso da impegnare non potrà superare l'importo lordo complessivo di **€ 4.021,41**, che potrà subire una riduzione in base al numero di candidati esaminati, sull'esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 31/12/2024;

5. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;
6. di dare atto che è stata rispettata la riserva di 1/3 a favore delle donne, così come disposto dall'art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001;
7. di inviare i relativi atti di nomina della Commissione alla Consigliera di parità entro 3 giorni, così come disposto dall'art. 57, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001.

il **19 novembre 2024**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI NARDO FRANCESCA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi